
Dopravní značení

Ing. Michal Caudr, 2018



www.rsd.cz

Obsah

1) Úvod – změny legislativy týkající se dopravního značení

2) SDZ 

- TP 100

- TP 65

- Fólie – PPK FOL

3) VL 6.1

4) VDZ - TP 133

5) Zajímavosti a problémy 



www.rsd.cz

Přelom let 2015 – 2016 proběhla v ČR novelizace základní legislativy 
týkající se pozemních komunikací:

1) zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích

2) zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích

3) vyhláška č. 294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 
pozemních komunikacích zcela nahrazuje vyhlášku č. 30/2001 Sb.

Změny legislativy – zákony a vyhláška



www.rsd.cz

Změny v dopravním značení

 TP 65 - Zásady pro dopravní značení na PK

 TP 100 - Zásady pro orientační dopravní značení na PK

 VL 6.1 - Svislé dopravní značky

 TP 133 – Zásady pro vodorovné dopravní značení

 TP 169 - Zásady pro označování situací 

Změny legislativy – hlavní změny



www.rsd.cz

Zrušení rychlostních silnic a zavedení pojmu silnice pro motorová 
vozidla (SMV)

 Většina rychlostních silnic byla převedena do kategorie dálnic

 SMV – základní požadavky

‐ SMV – směrově rozdělené komunikace s dovolenou rychlostí 
110 km/h s možnosti navýšení na 130 km/h

‐ Lze označit i obyčejné silnice bez úrovňového křížení. Rychlost zde 
musí být omezena na 90 km/h

‐ SMV je bez časového poplatku

Změny legislativy – hlavní změny



www.rsd.cz

Co se nezměnilo

- Vzdálenost značek od sebe

- Výškové umístění

- Šířkové umístění

- Clonění značek

- …………………………



www.rsd.cz

Co se nezměnilo



www.rsd.cz

Co se nezměnilo



www.rsd.cz

Co se nezměnilo



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Co se nezměnilo

Příliš mnoho cílů

Řidič je schopen přečíst a vnímat
jen určitý počet informací, který je,
jak udávají TP 65, přibližně 10
informačních údajů (6 cílů) na
jedné VLKP značce nebo na
kombinaci značek IS 3.



www.rsd.cz

Co se zrušilo



www.rsd.cz

Změny v dopravním značení

 Barevnost značek dálnic a SMV

 Povolení značení zkratek

 Značení okruhů

Změny legislativy – hlavní změny



www.rsd.cz



www.rsd.cz

TP 100 - Výška písma

Na jedné sestavě směrových tabulí se 
nemá kombinovat různá výška písma

Nové TP Staré TP

98mm, 119 mm 100 mm, 135 mm

Směrové tabule

Změna výšky písma – VL 6.1 zaveden koeficient E, tím dochází také ke změně škály výšky písma



www.rsd.cz

Změna výšky písma u velkoplošných značek

Situace
Nové TP

(Výška v mm)
Staré TP

(Výška v mm)
PK mimo obec, v obci do 70 km/h
– značka vedle vozovky min. 175, (140, 119) min. 200 (150)

Nerozlišovalo se– značka vedle vozovky vícepruhové komunikace min. 210 (175)
– značka nad vozovkou min. 245 (210) min. 250 (200)
PK mimo obec, v obci nad 70 km/h
– značka vedle vozovky min. 210 min. 200
– značka vedle vozovky vícepruhové komunikace min. 245 min. 250
– značka nad vozovkou min. 315 min. 300
SMV směrově rozdělená mimo obec
– značka řady IS6 a IS7 vedle vozovky min. 280

Nově zavedená 
kategorie

– jiná značka vedle vozovky min. 245
– značka nad vozovkou min. 350
Dálnice mimo obec
– značka řady IS6 a IS7 vedle vozovky min. 315 300 
– jiná značka vedle vozovky min. 245 250
– značka řady IS6 a IS7 nad vozovkou 420 420
– jiná značka nad vozovkou 350 350

TP 100 - Výška písma



www.rsd.cz

Viditelnost a čitelnost značek

1cm písma přečte člověk (bez vážnějšího poškození zraku) cca z 5 metrů

Velikost 

písma

(mm)

Přibližná vzdálenost 

Odkud je značka čitelná (m)

98 50 

175 90

210 100

245 120

350 175

420 210



www.rsd.cz

Možnost použití srozumitelných symbolů



www.rsd.cz

Chodci A 12a 



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Předběžné užití silnic

Pokud je žádoucí směr ke konkrétní silnici předem označit i jejím číslem, uvádí se číslo
v přerušovaném rámečku. Rámeček v přerušovaném provedení se vyznačuje na značce „Číslo silnice“
(č. IS 16b) – obr. 18.



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Pořadí čísel silnic

Čísla dálnic, silnic a silnic pro mezinárodní provoz (značky č. IS 16a, č. IS 16b, č. IS 17 nebo 
jejich symboly) se uvádějí v pořadí:

- národní čísla silnic,

- národní čísla silnic, ke kterým trasa pozemní komunikace směřuje (v čárkovaném rámečku),

- čísla silnic pro mezinárodní provoz.

V rámci každé skupiny se čísla uvádějí v pořadí od nejnižšího čísla k nejvyššímu 

Upozornění

čísla silnic se neumisťují k danému cíli, který leží na dané komunikaci.



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Nasávací oblasti dálnic a SMV

• Nově zavedena kapitola pro nasávací oblasti dálnic a jejich 

značení na silnicích nižších tříd

• Účelem je navedení co největšího počtu řidičů na 

komunikace nadřazené sítě tak, aby co nejméně zatěžovali 

síť komunikací nižších tříd. 

• V této souvislosti je kladen důraz na efektivní vyznačení 

směru příjezdu k dálnici pomocí jednoduché směrové tabule 

se symbolem dálnice (zejména v případech, kdy není 

nezbytné rozlišovat jednotlivé dálkové cíle dálnic).



www.rsd.cz

Vymezení oblasti pro dálnice
Doporučují se základní kritéria:

- ze silnic I. třídy min. 15 km, 

doporučená vzdálenost 20 km;

- ze silnic II. třídy min. 10 km, 

doporučená vzdálenost 15 km;

- z ostatních komunikací ze vzdálenosti cca 5 km.

TP 100 - nasávací oblasti

Směrová tabule pro příjezd k dálnici 
(č. IS 1a až č. IS 1c) (bez uvedení cíle)

Směrová tabule pro příjezd k dálnici 
(č. IS 1a až č. IS 1c) (s uvedením cíle)

Směrová tabule před nájezdem na dálnici 

(č. IS 1d až č. IS 1f)



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Směrová tabule před nájezdem na dálnici 

(č. IS 1d až č. IS 1f)



www.rsd.cz

Vymezení oblasti pro SMV
Doporučuje se směrovat provoz k SMV z ostatních

komunikací ze vzdálenosti cca 10 km.

Směrová tabule pro příjezd k silnici pro motorová 

vozidla (č. IS 2a až č. IS 2c)

Směrová tabule před nájezdem na silnici pro motorová 

vozidla (č. IS 2d až č. IS 2f)



www.rsd.cz

SMV

Cíle dosažitelné po SMV se umisťují
do modré subplochy a doplňují
symbolem SMV

Na návěsti před křižovatkou před přímým nájezdem na
SMV (obvykle před křižovatkou s nájezdovou větví SMV)
se symbol SMV umisťuje přednostně do dříku šipky

Porovnání s dálnicíPorovnání s dálnicí



www.rsd.cz

Komprese textu

V odůvodněných případech lze pro jednotlivé bloky cílů užít rozdílný typ písma. 
Blokem se rozumí soubor cílů pro jeden směr jízdy nebo i soubor cílů umístěných 
v jedné subploše. Rozdílný typ písma lze užít i pro jednotlivé směrové tabule 
v rámci sestavy směrových tabulí.



www.rsd.cz

Symboly zákazové ……

Zákaz umístěný hned za křižovatkou se dává do dříku šipky. Pokud se zákaz vztahuje pouze k určitému cíli, umisťuje se
symbol dané značky společně s daným cílem.



www.rsd.cz

Značení okruhů



www.rsd.cz

TP 100 – IS 8b
Cíle pod čarou



www.rsd.cz

Mapa cílů + tabulka cílů



www.rsd.cz

Značení OK



www.rsd.cz

TP – 65 vzdálenost značek od OK

Nové TP Staré TP

Obec 50-100m 50-100 m

Mimo obec 100-250m 250-500m



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Nová grafika IS 9b a značení bypasů na OK



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Značení TOK



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Bezpečný odstup 

– IP 32 doplňuje VDZ V 16, která ve vyhlášce 30 byla zatím osamocena



www.rsd.cz

Bezpečný odstup je cca 2s 
pro 90 km/h je vzdálenost mezi šipkami?????

Použití: nejběžnější provoz – osobní automobil za sucha 



www.rsd.cz



www.rsd.cz

Zákaz předjíždění (změna 2013)



www.rsd.cz

TP 65, TP 66, PPK FOL

Činná plocha značek
Pozemní komunikace

Velikost značky (činné plochy)
Optická účinnost značky

(činné plochy)

Zmenšená Základní Zvětšená RA1 RA2 RA3

Dálnice SMV

Místní komunikace I.třídy

- značka na trase o1 o o2

- značka na odpočívce upravující stání o o2

- vybrané značky * o o2

- značka nad vozovkou o o2

Ostatní silnice I.třídy

- značka na trase o o2

- značka upravující stání o o2

- vybrané značky * o o2

- značka nad vozovkou o o2

Silnice II.třídy

Místní komunikace II.třídy

- značka na trase o o2

- značka upravující stání o o2

- vybrané značky * o o2

- značka nad vozovkou o o2

Silnice III.třídy

Místní komunikace III.třídy

Účelové komunikace

- značka na trase o o2

- značka upravující stání o o2

- vybrané značky * o2 o2

Místní komunikace IV.třídy

Komunikace pro cyklisty

o o2

Přechodné značení – na I. třídách fólie třídy RA2, ostatní fólie třídy RA1



www.rsd.cz

Rosení značek

Za určitých 
povětrnostních 
podmínek vlhkost 
ve vzduchu 
kondenzuje a na 
značce se vytváří 
kapky vody, které 
se nerozptýlí



www.rsd.cz

PPK FOL
• PPK FOL (vlastnosti fólií)

• Definovány vlastnosti fólií 

• Definována konstanta fólie –

• Co je konstanta fólie – každé fólii podle její 
retroreflexe byla přiřazena konstanta z důvodu 
toho, aby bylo zřejmé co se s čím dá kombinovat
v případě částečných oprav dané značky 



www.rsd.cz



www.rsd.cz

ß
Kvapka vody



www.rsd.cz

Příhradové konstrukce



www.rsd.cz



www.rsd.cz



www.rsd.cz

• Chyby



www.rsd.cz

© ŘSD ČR 2018

DĚKUJi ZA POZORNOST

Ing. Michal Caudr – michal.caudr@rsd.cz 


